
AD\710811CS.doc PE400.482v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2007/2254(INI)

28. 2. 2008

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro právní záležitosti

o zjednodušeném podnikatelském prostředí pro společnosti v oblasti práva 
obchodních společností, účetnictví a auditu
(2007/2254(INI))

Navrhovatelka(*): Ieke van den Burg

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 47 jednacího řádu















PE400.482v03-00 2/5 AD\710811CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\710811CS.doc 3/5 PE400.482v03-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. připomínaje své usnesení o mezinárodních standardech účetního výkaznictví (IFRS) 
a správě a řízení Rady pro mezinárodní účetní standardy1, v němž Parlament vyjádřil své 
stanovisko k situaci malých a středních podniků v Evropské unii, pokud jde o IFRS; 

2. podporuje zjednodušování práva obchodních společností, především v zájmu malých a 
středních podniků, avšak zdůrazňuje, že musí být prováděno při zohlednění zájmů všech 
zúčastněných stran včetně investorů, vlastníků, věřitelů, zaměstnanců a orgánů veřejné 
správy; podtrhuje, že zjednodušování nesmí vést k narušení zákonných práv těchto 
zúčastněných stran;

3. zdůrazňuje, že pokud bude v rámci postupu zjednodušování nutno změnit stávající 
opatření, je nezbytné provést jejich rozbor případ od případu a předložit návrhy 
vycházející z podrobných, nestranných a důkladných posouzení dopadů především na 
střední a malé podniky a mikropodniky, s cílem dosáhnout zamýšleného zjednodušení a 
zabezpečit přitom právní jistotu a zachování acquis Společenství na celém vnitřním trhu 
a soudržnost s harmonizačními procesy, které nyní probíhají v oblasti účetního 
výkaznictví a auditu;

4. v zájmu zjednodušení doporučuje koordinaci mezi orgány daňové správy členských států 
s cílem standardizovat údaje požadované od podniků;

5. podporuje zjednodušování pravidel pro účetnictví nekótovaných společností, avšak 
prosazuje zachování požadavků na transparentnost u všech společností s ručením 
omezeným; domnívá se, že by se výjimky pro malé a střední podniky a mikropodniky 
měly soustředit na snižování administrativní zátěže a nákladů, avšak neměly by ohrozit 
oprávněné potřeby v oblasti zveřejňování informací a přístup ke zdrojům financování; 
doporučuje sdílení osvědčených postupů v oblasti zjednodušování a provádění předpisů 
EU;

6. zdůrazňuje, že snížení administrativní zátěže by mělo být dosaženo modernizací pravidel 
o zveřejňování a využitím elektronických distribučních cest;

7. zastává názor, že by se status evropské společnosti stal užitečnějším a účinnějším, pokud 
by byl zaveden společný konsolidovaný základ daně z příjmů právnických osob;

8. vítá návrh Komise týkající se zjednodušení postupu úpravy prahových hodnot; domnívá 
se, že přechodná období, pokud jde o požadavky na předkládání údajů obchodními 
společnostmi, které překročí prahové hodnoty, by měla být alespoň dvouletá; naléhavě 
žádá, aby byla podobná přechodná období zavedena pro společnosti, u nichž se mění 
právní status (např. z kótované na nekótovanou společnost či ze společnosti s omezeným 
ručením na společnost s neomezeným ručením), a byla tak zajištěna povinnost zveřejňovat 

1 A6-0032/2008.



PE400.482v03-00 4/5 AD\710811CS.doc

CS

srovnatelné údaje alespoň po dobu dvou let od provedení změny;

9. zdůrazňuje význam směrnice o transparentnosti1, žádá však Komisi, aby přezkoumala, zda 
její provádění členskými státy nevedlo k nadbytečným právním úpravám na vnitrostátní 
úrovni (tzv. gold plating);

10. podtrhuje, že účetní předpisy EU v upraveném znění z roku 2006 požadují od kótovaných 
společností mj. prohlášení o řízení a správě podniku a lepší zveřejňování podrozvahových 
položek; připomíná, že lhůta pro provedení těchto předpisů končí dne 5. září 2008; vyzývá 
členské státy k brzkému uplatňování těchto předpisů; žádá Komisi, aby se ve spolupráci 
s Radou pro mezinárodní účetní standardy (IASB) zasadila o další vylepšení informací 
týkajících se podrozvahových nástrojů, které jsou uváděny v účetních závěrkách;

11. souhlasí s tím, že by měl být zjednodušen postup registrace obchodních společností 
a zpracování, předkládání a zveřejňování zákonem stanovených údajů; doporučuje, aby 
byly zákonem stanovené údaje zpracovávány, předkládány a zveřejňovány elektronicky 
prostřednictvím interoperabilního obchodního rejstříku; důrazně prosazuje využití nových 
technologií, jako je XBRL; zdůrazňuje, že by tyto údaje měly být snadno dostupné 
investorům, věřitelům, zaměstnancům a orgánům veřejné správy ve všech členských 
státech Evropské unie;

12. domnívá se, že položky odložené daně uváděné v rozvaze nepřiměřeně zatěžují malé 
a střední podniky a těm, kterým je účetní závěrka určena, neposkytují žádné informace 
relevantní hodnoty; proto navrhuje jejich zrušení, a to za předpokladu, že údaje o 
případných odložených daňových povinnostech zůstanou součástí výroku auditora; 

13. doporučuje, aby byla uplatňována zásada „pouze jednou“, a podniky tak nemusely 
poskytovat tytéž údaje vícekrát nebo více než jednomu příjemci;

14. doporučuje, aby byly provedeny konzultace ohledně nutnosti a možnosti vytvoření 
regulačního orgánu pro účetní a auditní služby.

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/34/ES ze dne 28. května 2001 o přijetí cenných papírů ke 
kótování na burze cenných papírů a o informacích, které k nim mají být zveřejněny (Úř. věst. L 184, 6.7.2001, 
s. 1). 



AD\710811CS.doc 5/5 PE400.482v03-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 26.2.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

41
1
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Gabriele Albertini, Mariela Velichkova Baeva, Pervenche Berès, Slavi 
Binev, Sebastian Valentin Bodu, Sharon Bowles, Udo Bullmann, 
Manuel António dos Santos, Christian Ehler, Elisa Ferreira, Jean-Paul 
Gauzès, Robert Goebbels, Donata Gottardi, Gunnar Hökmark, Karsten 
Friedrich Hoppenstedt, Sophia in ‘t Veld, Othmar Karas, Piia-Noora 
Kauppi, Wolf Klinz, Christoph Konrad, Guntars Krasts, Kurt Joachim 
Lauk, Astrid Lulling, Gay Mitchell, Cristobal Montoro Romero, Lapo 
Pistelli, John Purvis, Alexander Radwan, Bernhard Rapkay, Dariusz 
Rosati, Eoin Ryan, Antolín Sánchez Presedo, Olle Schmidt, Peter 
Skinner, Margarita Starkevičiūtė, Ieke van den Burg, Cornelis Visser, 
Sahra Wagenknecht

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Harald Ettl, Werner Langen, Thomas Mann, Gianni Pittella, Bilyana 
Ilieva Raeva


